Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, 1649**

§. 4. Præ cæteris maiori studio, Christus, verbis, parabolis, iurejurando, ac operibus hunc fidei docuit articulum: Remissionem peccatorum.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-52962](#)

sua mala, & tunc corde ad Deum convertuntur, illis benignus ignorat contra ipsum iudicium, ac longe voluntatem. Attende monent nos D.
Le. viii. Basil. & D. Ambrosius, Regis Achab iniquitates, quibus & sanguinem Naboth superaddidit in-
dubitate, ut illi predo vineam auferret, ob
3 Reg. xii. quod ita Deus excusat, ut illum capitis dam-
nem, Elias vaca precipit, hanc regi significet sen-
tientiam, quam & significavit iam ad vineam pos-
sessionem properant. *Praenuntiavit non suam ip-
sum sed Domini sententiam.* Timet Rex, à pecca-
to reslit, quandam penitentia simulat imagi-
nem, que cordis non penetrabat intima, sed fi-
da era, & exterior, induitur ciliicio, caput cinc-
re conpergit humiliatur, illico, erat Dominus E-
liam. Vide, inquit, perterritum, humiliatum A-
chab, singit se velle petere peccati remissionem,
cure citius, haec lexus nova deuincia: pax tibi,
Pax tibi: Non indicabit in debito eius. Vbi semel
dumtaxat luxit (inquit D. Chrysost.) & saccum
indutus agnosci felicitate sua. Ad viam, quam fudit
lacrymam oculis in dilectionem. Quid hoc Do-
mine? Num pectorum iustus vester, hoc modus
procedendi? Tam cito ab eo te revocas, quod
tam serio facere proponeras? Nullo temporis
internalo prima relinquit præcepta? Hinc eti-
lleges, quid noui misericordis agetur, si rigorosa
fuerit, si vera penitentia.

2 In Da- Deinde Davidis expendit & peccatum &
ui. penitentiam & Dei misericordiam: Tria p-
cepta in una causa transgressus est: commissum est
homicidium adulterium, & aliena uxoris concu-
piscens. Nec omittit populi scandalum, &
an- sam datam inimici Dei, nomen blasphemandi.
Misericordia Davidi Nathanael, qui parabolam diuitis
pauperisque proponit: oculos: nra et sui index
David misericordia scempiam Deum re-
strem inuocans, nec ventiam metri, sed nec spe-
1 Reg. xi. raudam tantum faciens re: Vnde Dominus, quo-
niam filius morius est vir, qui fecit hoc. O David,
infelix Iaco Nathan Tu es ille vir: tu hucus culpe-
rokus. Cognoscit ille reatum, veniam roga:
Peccata Domino. Numquid tu ipse Re incly-
ta ramento confirmasti, quodq; in alterius per-
sona mea es es teus, nec tam cimmissis spe-
ranciam esse indulgentiam? Verum etiam angu-
lum homi, is esse clementiam, ut eius illo
expire patientia. Ne cui attamen, Dei esse clem-
tiam infinitam, nec ullum dari peccatum
ad eo graue, cuius si peccator ex cordis iniimo
depositat veniam, eam non sit obtenturus, proin-
de supplex facti penitens eam deprecatur. Pecca-
tu Domino. Nulla interposita morta, nullis inter-

mixtis consultationibus, nullis extensis diligenti-
onibus propheta respondit, ex Dei nomine re-
missionem indulget, aut melius dixerit, regem
assecurat, amodo Deum ignouisse. Tam cito
hoc momento? Ne dubies: Dominus transfulit
peccatum tuum, non morieris.

Addit D. Basil. exemplum Regis: Manasses
sacrilegi, prophetarum homicida, qui veteran-
dum Ierusalem in duas partes medium iussit serrata, In Ma-
nasse, idolatria, Templo Iesse.
violatoris, de quo si D. Chrysost. Manassescum D. CHR.
Etsi infans anteinit ac tyrannida legalem euerit Ho, de re-
culum, templum clausit, idolorum errorum Deo parat. La-
adversum inuenit vniuersis qui ante se vicerant ipsi To. 5.
impresio prestat. Quo um ob ei natus reatu po-
testati traditur Babyloniorum captiuus abduc-
tur, ergo catenisque gravis, gemit tristis in er-
gastulo. Quam primum autem ad Deum deli-
ctorum penitentia contenteratur, omnium meruit
a Deo scelerum consequi remissionem, in cuius
testimonium, ignis de celo descendens, nexus
liquefacit cæcina, & in istu oculi regno re-
stituitur & libertati: *Manasses, qui in templo Dei,*
quadriformalia collauit idola, ut neceſſe esse cuius
unde liber templum ingressu ante idola procumbere
&c. Vbi penitentia egit, & captiuitate renocatus est.

§. 4. Pre ceteris maiori studio, Christus, verbis,
parabolis, iure iurando, ac operibus hunc fidei
docuit articulum: Remissionem pecca-
torum.

Q uod in lege veteri fecit Deus, ut animos 21
erigeret peccatorum, hoc inquit D. Basilius,
feruenti stabiliter studio factus
homo, qui illos ad se trahit, illorum erat
vincum tutum remedium. Ut in mundu ven-
it, Si rogeremus saluatorem: quare venisti? Respon-
debit Non veni vocare iustos, sed peccatores ad pa-
nitentiam. Quocirca hanc doctrinam zelo do-
cuit ardentio, verbis, parabolis, exemplis, iute-
Christus
iurando & operibus. Verbis: hoc enim verbum la-
in inuidem velut fundamentalem sui posuit Euange-
lii: Pax in terram agite: appropinquauit enim regnum
vit ob
caelorum. Mitteris autem discipulos suos per vi-
peccato-
res & castella predicatorum: illis hoc quasi the-
ma, & fundamentum prescripti concionum: Pa-
nitentiam agite, appropinquauit in vos regnum
Dei. Et si rem attentius intols exeris, inquit, hoc
in Evangelio suo declarat principalus. Pax in
tenita possimum predicatorum. His annexit ex-
empla & parabolæ, quis perdidit, gema auferre,
qui.

quibus manifestat, ne dum se non reficeret peccatores sed & hanc sui aduentus precepsit esse rationem vocare peccatores, plauso ad gratiam recipere penitentes: Sciscimus ab eo quod Hoc ist. protinus in lumenis: Quem, inquit, per diuam eius
Tome. gratia gaudem, qui in caelis sunt: Vnde inquit peccatorum penitentiam agentis gratias, Angeli latianur. His verbis his parabolis additum partem pro aliis illam eam communiter grauiores confirmat velasculo difficultates: Amen dico vobis quia gaudium est in celo super uno peccatore penitentiam agere.

II. Ut vero nobis omnis auferatur suspicio difficilis, ut ibis hisce fundamentis: quatuor superponit, opera immensa stupenda misericordia. Perindeque benignitate publicam recipiat in civitate peccatorum, cuius confortium designatur inter vel contactum, qui apud eum quis virtutum meritum videbantur esse dignissimi; qui se ex eius contactu maculam contracturos iussi abant. Considera qua fratre Zach. unum publicanum & peccatorem admiserit in gratiam. Oblupisce quia benevolentia crucifixo Iacobini, qui rapini, furii, crudelique vitam transigerat in saltibus celoque terraque detestandam, letissimum proximitate addicatum paradisum. Mirare, qua mansuetudine, qua lenitudo oratione apud patrem pro crucifixibus iuriscedat, deinceps mortuis rediuimus, adhuc calente salvatrico sanguine, mandat Apollonis, ut effusis sanguinis effterant indulgentiam. Et qui mundo culparum mitebantur remissionem praedictarum primum eam illis gratias asserem, qui suum sanguinem effundidisse: Operier in nomine eius predicari penitentiam, & remissionem peccatorum in omnes gentes, incipientibus ob Hierosolymas. Hoc in super dictum, ut in Ecclesia hic expressus fidei habeatur articulus, quem confiteri tenetur, qui fidem volunt profiter Christianam, si in simbolo nostro confitemur. Remissio mem peccatorum.

Licet autem hec omnia ex praedictis sit aperita, non tamen hanc Christus doctrinam & veritatem expressioribus depingit coloribus quam huius parabolae de filio prodigo parologate, si notat D. Basili. & conformiter D. Ambros. Chrysostom. qui omnes hanc de prodigo loc. citat. 13 parabolam minus enucleat: tantam enim demonstrata: Dei bonitatem: ut licet eius bona male perdideris, cum despicias, deliqueris, exibitis vagis excuteris, omnigenis te seruum tradideris peccati, qui immo & ipsi factis diabolo vile mancipium, si ex corde ad eum re-

venirens, amicè redentem amplexabitur, hunc chris occurreret Pater diligenter & vi more nostrae locutus, diem ager in curia sua celesti solemnissimum, quo tuum exhilarat aduentum, & gaudiumque signum Angelorum: Gaudium est in celo super uno peccatore penitentem agente. Terpende o Christiane quanti: sed misera valeat anima, quantoque loco tuum possit Salvator.

Communis est illa D. Bernardi sententia, in nullo negotio virum sita dare, signum sic posse sapientie, quam si tanta res astinet, quam si nec maioris, quam merentur, habent. Non enim imprudentis est, inquit, munere mentis sancto, diem celebrare solemnissimum: Sapientia est, cuius que sic sapient, pro virtutem. Dei sapientie non est numerus, proprieatis eius non pluris, nam sunt, alii patet: Omnia disponi in nomine o. prout signum mensura. Considera quanta faciat anima, ut quando eam recuperat: deponitur, festum incepit, ut dicunt: communione in celis, gaudium. Quando rex ob interceptum praesidium vel ad hunc recuperat etiatiem: ignes praecipit in curia felicium exortari, his ostendit quanta recuperata faciat etiatiem. Reges mira. Felix et cœlum exulta & gaeditur dum Deus pro regem recuperat animam. Hoc Deus vnde cuncta deponit, ut a celo terra dependet, de quo si soles prodeant lucidores te laetatur, si defluant aquæ si decidant influentia, virtus amicitur palio.

Nunc praeposterum cum dixeris ordine cuncta disposita, quod et cœlum a terra dependet, & ipsi coniuncti, quae in terra sunt, cœlestia statuerentur, ut dum in terra positus delectum agis penitentiam, totum gaudio cœlum geris, fundatur diesque festi celebriens: Numquid haec ordinem cœli, & portas rationem: ius in terra? Nolus? & Iob quid in celo fieri decernatur? Numquid intelliges, quod cœlum de terra de Cœlo pendeat, eiisque conformitate ac similitudine? O gratia! Domine equus hoc capiat? Exemplum ta eam (inquit D. Hieronymus) in Numinis terrena libet cœlestia similitudinibus. Peccant illi & quia in terra, et cœlum incandescit mortisque contra Numinas interficiuntur sententia. In terra penitentiam agere Numinis, et cœlum se erat, nubes dissipantur feras, & mortis tenebras scatentia, & in gratiae vitæque mutatur gloriam ad stipulationem. Anne hoc verum non est? Gaudium est in celo Angelus Dei, super uno peccatore penitentiam agentem: Huius occasione proponit Dominus tres illas celeberrimas parabolæ:

bolas ouis errantis, quam diligens pastor inueniens non occidit, non fustibus lateta tutudat, sed humeris imposuit, ad ouile reduxit, & obuentam que errauerat inter socios fecerilis cypulant hilaribus. Deinde dragmæ perdite quam inuentam mulier non in patres diffregit, quia perditæ, sed summo eccligite gaudio tantisque laetitia huius hilaris exiliit ut per totum angulum uenit festum agi vicinorum. Denum huius amantissimi patris, qui reducere filium totius excipit gaudijs tripudans, vitulum mandat mactari sagittatum, exclamat: concinamus, gaudeamus, epulemur. Ut autem nobis hoc esset explotatum, noluit Christus nostro sicut est iudicium harum explicationem parabolam, sed illas exponens q. id innuit singulis, non temel calidem reperit: *Sic gaudium est in celo super unum peccatore paenitentiam agere.* Quibus omnibus id patet quod ait D. Ephrem Syrus: *Pius cunctus paenitentia fratrum tuus, quis audeat: Deus super uno peccatore paenitentiam te augeat, quoniam sapientia non est tuus.* Ferpèt. fratrum Deo excusat paenitentia, quoniam celum mouet ad epulas & Angeli letantur, dum paenitentia ipso inueniatur ad prandium, cunctique celestes ordinari epulantes per paenitentiam se recreantes. Multus hæc scilicet verba mysterijs si per singula considerantur ac inter se collata sunt, verum praestitibus tantum immorabitur.

§. 5 Homo quidam. Se Patrem nominat Deus, ut amoris sui ferat testimonium, ac Christianu peccatoribus sperandam esse docet indulgentiam.

G. 24 *H*omo quidam habuit duos filios. In confessio-
nē, sub patris nomine Deum intelligi:
omnium enim hominum pater est ex na-
tura cum omnibus nascatur, & de diuini eius ma-
terialibus esse recipient naturale. Licet autem ex hac
ratio pater omnium dicatur creaturarum, et
plures: *Quis est plenus pater?* Singulare tamen
ratione pater dicitur hominis, quia ad suam
amaginem hominem condidit, & sic similitudinem:
quod & ipsi noverunt philosophi tales D. Paulus:
quorum haec erat sententia: *Ipsius enim est genus
sumus.* Volut nilominus Christus hoc patris
nomine diuinæ declarata viscera misericordie,
nulla enim maiestas esse cognovimus, quam patris
erga filium, hoc symbolo vltis est David, dum ait:
*Quomodo misericors pater filiorum, misericors est
Dominus timenibus se.* Notat D. Augustinus
Hieron. Bay. de Lanzata, Tom. II.